[image: 1]
	CÔNG TY LUẬT TNHH DƯƠNG GIA – DUONG GIA LAW COMPANY LIMITED
Văn phòng Hà Nội: Số 89, phố Tô Vĩnh Diện, phường Khương Trung, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội
Tel: 02473.000.111      Mail: dichvu@luatduonggia.vn    Website: http://www.luatduonggia.vn
Văn phòng TP.HCM: 363/62 Đinh Bộ Lĩnh, Phường 26, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Tel: 02873.079.979      Mail: luatsu@luatduonggia.vn     Website: http://www.luatduonggia.vn

[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------
…, ngày...tháng...năm...
HỢP ĐỒNG HỢP TÁC KINH DOANH BA BÊN
Hôm nay, ngày…tháng…năm…tại ...chúng tôi bao gồm các bên như sau:
1. Doanh nghiệp:...  (gọi tắt là Bên A)
Địa chỉ:..
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số:...
Do Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và đầu tư.... cấp ngày...
Số tài khoản:...     Điện thoại:...
Người đại diện:...     Chức vụ:...
Được ủy quyền theo giấy ủy quyền số...ngày… tháng... năm…
2. Doanh nghiệp ... (gọi tắt là Bên B)
Địa chỉ:...
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số:...
Do Phòng ĐKKD - Sở Kế hoạch và đầu tư... cấp ngày...
Số tài khoản:...     Điện thoại:...
Người đại diện:...     Chức vụ:...
Được ủy quyền theo giấy ủy quyền số..ngày… tháng... năm…
3. Ông / Bà:... (Gọi tắt và bên C):
Sinh ngày:...
Chứng minh nhân dân số: ...
Ngày cấp: ... Nơi cấp: Công an tỉnh ...
Hộ khẩu thường trú:...
Địa chỉ liên hệ:...
Số điện thoại:...
Số tài khoản ngân hàng:...
Trên cơ sở thiện chí hợp tác và thỏa thuận giữa các bên, chúng tôi đã tiến hành ký kết những hợp đồng hợp tác sau:
- Hợp đồng Hợp tác sản xuất nông sản “ABC” số … ký ngày … giữa Bên B và Bên C (Sau đây được gọi là “Hợp đồng Hợp tác sản xuất nông sản”).
- Hợp đồng Dịch vụ hỗ trợ kỹ thuật để sản xuất nông sản số … ký ngày …giữa Bên A và Bên B (Sau đây được gọi là “Hợp đồng Dịch vụ hỗ trợ kỹ thuật”).
Cùng thoả thuận ký Hợp đồng hợp tác kinh doanh này với các điều khoản và điều kiện sau đây:
Điều 1. Mục tiêu và phạm vi hợp tác kinh doanh
Bên A, Bên B và Bên C nhất trí cùng nhau hợp tác...
Điều 2. Thời hạn hợp đồng
Thời hạn hợp tác là ... (năm) bắt đầu kể từ ngày... tháng … năm …đến hết ngày… tháng ...năm …
Thời hạn trên có thể được kéo dài theo sự thoả thuận của ba bên. Trường hợp hết hạn hợp đồng các bên cùng nhau thoả thuận gia hạn (nếu có).
Điều 3. Góp vốn và phân chia kết quả kinh doanh
3.1. Góp vốn
- Bên A có nghĩa vụ góp vốn cho Bên B số tiền để sản xuất nông sản là: … đồng (bằng chữ: ...) trong thời hạn ... ngày (kể từ ngày ký kết hợp đồng này).
- Bên B có nghĩa vụ thanh toán cho Bên A số tiền là … đồng (bằng chữ: ...) trong thời hạn ... ngày (kể từ ngày ký kết hợp đồng này)
3.2. Phân chia kết quả kinh doanh
3.2.1 Lợi nhuận từ hoạt động
Lợi nhuận sẽ được chia theo tỷ lệ như sau:
Bên A được hưởng …% trên tổng lợi nhuận sau khi đã hoàn thành các nghĩa vụ với Nhà nước, trừ đi các chi phí hợp lý (chi phí tại điểm 3.2.2 điều này).
Bên B được hưởng …% trên tổng lợi nhuận sau khi đã hoàn thành các nghĩa vụ với Nhà nước, trừ đi các chi phí hợp lý (chi phí tại điểm 3.2.2 điều này).
Thời điểm chia lợi nhuận vào ngày cuối cùng của năm tài chính. Năm tài chính được tính bắt đầu kể từ ngày: ...
3.2.2 Chi phí cho hoạt động sản xuất bao gồm:
- Chi phí nguyên liệu đầu vào.
- Chi phí thuê mặt bằng, nhân sự, điện nước,...
-...
Điều 4. Các nguyên tắc tài chính
Các bên phải tuân thủ các nguyên tắc tài chính kế toán theo quy định của pháp luật về kế toán của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
Mọi khoản thu chi cho hoạt động kinh doanh đều phải được ghi chép rõ ràng, đầy đủ, xác thực. Báo cáo tài chính công khai.
Điều 5. Ban điều hành hoạt động kinh doanh
Các bên sẽ thành lập một Ban điều hành hoạt động kinh doanh gồm 03 người trong đó Bên A sẽ cử 01 (một), Bên B sẽ cử 02 (hai) đại diện khi cần phải đưa ra các quyết định liên quan đến nội dung hợp tác được quy định tại Hợp đồng này. Mọi quyết định của Ban điều hành sẽ được thông qua khi có ít nhất hai thành viên đồng ý.
Đại diện của Bên A là: …- Chức vụ:..
Đại diện của Bên B là: … - Chức vụ:..
Trụ sở của ban điều hành đặt tại:...
Điều 6. Rút vốn, đơn phương chấm dứt hợp đồng
- Trường hợp một trong hai các bên đơn phương chấm dứt hợp đồng, rút vốn trước thời hạn không có lý do chính đáng phải báo trước cho bên còn lại ít nhất .... ngày, thời hạn rút vốn tối thiếu là ... tháng kể từ thời điểm báo trước. (Ngoài ra, có thể bị xử phạt tuỳ theo thoả thuận của các bên).
- Trường hợp một trong các bên vi phạm nghiêm trọng các điều khoản đã thoả thuận trong hợp đồng này, bên còn lại có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng này bất cứ khi nào không giới hạn thời hạn báo trước. Việc rút vốn áp dụng theo nguyên tắc tài chính.
Điều 7. Điều khoản chung
7.1. Hợp đồng này được hiểu và chịu sự điều chỉnh của pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
7.2. Hai bên cam kết thực hiện tất cả những điều khoản đã cam kết trong hợp đồng. Bên nào vi phạm hợp đồng gây thiệt hại cho bên kia (trừ trong trường hợp bất khả kháng) thì phải bồi thường toàn bộ thiệt hại xảy ra và chịu phạt vi phạm hợp đồng bằng 10% giá trị hợp đồng.
Trong quá trình thực hiện hợp đồng nếu bên nào có khó khăn trở ngại thì phải báo cho bên kia trong vòng 01 (một) tháng kể từ ngày có khó khăn trở ngại.
7.3. Các bên có trách nhiệm thông tin kịp thời cho nhau tiến độ thực hiện công việc. Đảm bảo bí mật mọi thông tin liên quan tới quá trình kinh doanh.
Mọi sửa đổi, bổ sung hợp đồng này đều phải được thực hiện bằng văn bản và có chữ ký của các bên. Các phụ lục là phần không tách rời của hợp đồng.
7.4. Mọi tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng được giải quyết trước hết qua thương lượng, hoà giải, nếu hoà giải không thành việc tranh chấp sẽ được giải quyết tại Toà án có thẩm quyền.
7.5. Quy định về thương hiệu: Các bên nên có thoả thuận về thương hiệu sử dụng, quyền đối với thương hiệu hoặc định giá thương hiệu.
Điều 8. Hiệu lực Hợp đồng
8.1. Hợp đồng chấm dứt khi hết thời hạn hợp đồng theo quy định tại Điều 2 Hợp đồng này hoặc các trường hợp khác theo qui định của pháp luật. Khi kết thúc Hợp đồng, Ba bên sẽ làm biên bản thanh lý hợp đồng.
8.2. Hợp đồng này bao gồm … trang không thể tách rời nhau, được lập thành … bản bằng tiếng Việt, mỗi Bên giữ ... bản có giá trị pháp lý như nhau và có hiệu lực kể từ ngày ký.
        Bên A                                                      Bên B                                                 Bên C
(Ký, ghi rõ họ tên)                                   (Ký, ghi rõ họ tên)                              (Ký, ghi rõ họ tên)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------o0o--------
HỢP ĐỒNG LIÊN DOANH BA BÊN
Số: .../HĐLD
– Căn cứ Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 được Quốc Hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2014;
– Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc Hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2014;
– Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu Tư 2014;
– Căn cứ Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/09/2015 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp;
– Căn cứ Nghị định số 96/2015/NĐ-CP ngày 19/10/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh Nghiệp;
– Các văn bản Quy phạm pháp luật khác có liên quan của nước Cộng Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam.
 Hôm nay, ngày...tháng...năm..., tại...
Chúng tôi gồm có:
Bên A: Công ty ...
Ông/bà ...đại diện cho Công ty...
Chức vụ:..
Giấy uỷ quyền số (nếu có):...
Tên Công ty: ...
Địa chỉ: ...
Email:.. Fax:...
Điện thoại:... Mã số thuế:...
Tài khoản số:...
Mở tại ngân hang:...
Người đại diện theo pháp luật:...
Bên B: Công ty ...
Ông/bà ...đại diện cho Công ty...
Chức vụ:...
Giấy uỷ quyền số (nếu có):...
Tên Công ty: ...
Địa chỉ:...
Email:... Fax:...
Điện thoại:... Mã số thuế:...
Tài khoản số:..
Mở tại ngân hang:...
Người đại diện theo pháp luật:...
Bên C: Công ty ...
Ông/bà...đại diện cho Công ty...
Chức vụ:...
Giấy uỷ quyền số (nếu có):...
Tên Công ty: ...
Địa chỉ: ...
Email:... Fax:...
Điện thoại:... Mã số thuế:...
Tài khoản số:...
Mở tại ngân hàng:...
Người đại diện theo pháp luật:...
Các bên thống nhất lập hợp đồng liên doanh với nội dung như sau:
Điều 1. Thành lập công ty liên doanh
1. Quyết định thành lập Công ty
Căn cứ theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp và các quy định pháp luật khác có liên quan của pháp luật Việt Nam, các Bên đã nhất trí thành lập Công ty liên doanh tại lãnh thổ nước Cộng Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam kể từ ngày Hợp đồng này có hiệu lực.
2. Tên công ty:
Tên công ty viết bằng tiếng Việt (ghi bằng chữ in hoa): CÔNG TY ...
Tên công ty viết bằng tiếng nước ngoài (nếu có): ...
Tên công ty viết tắt (nếu có):...
3. Địa chỉ dự kiến đóng trụ sở:
Số nhà, ngách, hẻm, ngõ, đường phố/xóm/ấp/thôn: ...
Xã/Phường/Thị trấn:...
Quận/Huyện/Thị xã/Thành phố thuộc tỉnh: ...
Tỉnh/Thành phố:...
Quốc gia: Việt Nam
Điện thoại: ... Fax: ...
Email: ... Website: ...
3. Các hoạt động kinh doanh của Công ty:
- ...
- ...
Điều 2. Tổng vồn đầu tư và vốn pháp định của Công ty liên doanh
1. Tổng vốn đầu tư cho Công ty liên doanh dự kiến khoảng ...
Bao gồm các nguồn: ...
2. Vốn pháp định của Công ty là: ...
3. Tỷ lệ góp vốn của các bên vào vốn pháp định:
- Bên A là … bằng các hình thức sau ...
- Bên B là … bằng các hình thức sau ....
- Bên C là … bằng các hình thức sau ...
4. Kế hoạch và tiến độ góp vốn.
- Quý 1 của năm …tổng vốn góp sẽ là ...
Trong đó:
+ Bên A góp: ...
+ Bên B góp: ...
+ Bên C góp: ...
- Quý 1 của năm ... tổng vốn góp sẽ là ...
Trong đó:
+ Bên A góp: ...
+ Bên B góp: ...
+ Bên C góp: ...
5. Điều kiện và thủ tục chuyển nhượng vốn đầu tư.
6. Điều kiện:
- ...
- ...
1. Thủ tục:
- ...
-...
Điều 3. Quy cách, số lượng, chất lượng sản phẩm và thị trường tiêu thụ
1. Quy cách: ...
2. 2. Số lượng: ...
3. Chất lượng: ...
Lưu ý: Nếu là cơ sở dịch vụ ghi rõ số tiền dự kiến sẽ thu được trong tháng/quý/hoặc năm.
Điều 4. Thời hạn hoạt động của Công ty liên doanh, những trường hợp cần kết thúc hoạt động và giải thể Công ty liên doanh
1. Công ty liên doanh ... đăng ký thời gian hoạt động là ... năm. Nếu có điều kiện thuận lợi xin kéo dài thêm … năm.
2. Công ty liên doanh … sẽ kết thúc trước thời hạn và giải thể Công ty liên doanh trong những trường hợp sau đây:
- Các trường hợp bất khả kháng như : thiên tai, bão lụt, động đất, hỏa hoạn, chiến tranh, bạo động … hủy hoại từ 80% trở lên tổng tài sản của Công ty liên doanh dẫn đến việc công ty không thể tiếp tục duy trì các hoạt động được.
- Việc kinh doanh của công ty bị thua lỗ kéo dài không có khả năng khắc phục được dẫn đến việc phải giải thể trước thời hạn và được Cơ quan cấp Giấy phép đầu tư chấp thuận.
- Bị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ra quyết định đình chỉ hoạt động.
- Theo đề nghị của một hoặc cả hai Bên liên doanh và được Cơ quan cấp Giấy phép đầu tư của Việt Nam chấp thuận.
- Quyết định thu hồi Giấy phép đầu tư của Cơ quan có thẩm quyền do vi phạm nghiêm trọng Pháp luật và Quy định của Giấy phép đầu tư.
- Do bị tuyên bố phá sản theo luật phá sản.
- Trong những trường hợp khác theo quy định của Pháp luật Việt Nam.
Điều 5. Công tác tài chính và kế toán của Công ty liên doanh
1. Các nguyên tắc tài chính cần áp dụng gồm:
...
2. Công tác kế toán
- Hệ thống kế toán của Công ty liên doanh: …
- Tỷ lệ khấu hao tài sản cố định là: … %/năm
- Tỷ lệ trích lập các quỹ của xí nghiệp là:
+ Quỹ khuyến khích phát triển sản xuất: … % lợi nhuận
+ Quỹ khen thưởng: … % doanh thu
+ Quỹ phúc lợi: …% doanh thu
- Tỉ lệ trên có thể được thay đổi bởi: …
- Cách thức bảo hiểm tài sản của Công ty liên doanh:
+ Lập hợp đồng bảo hiểm với ...
+ Các biện pháp khác:...
3. Công tác kiểm tra kế toán...
+ Chế độ kiểm tra sổ sách kế toán trong Công ty liên doanh...
+ Chế độ giám sát của Kế toán trưởng...
+ Chấp hành sự kiểm tra của cơ quan tài chính có thẩm quyền...
+ Chấp hành sự kiểm tra của Ngân hàng về sử dụng vốn vay...
Điều 6. Tỉ lệ phân chia lãi, lỗ và rủi ro cho các bên liên doanh
Căn cứ vào tỉ lệ góp vốn các bên thỏa thuận phân chia lãi, lỗ và rủi ro như sau:
Bên A: … % vì đã góp … % vốn.
Bên B: … % vì đã góp ... % vốn.
Bên C: … % vì đã góp ... % vốn.
Điều 7. Quan hệ lao động trong Công ty liên doanh
Các nguyên tắc tuyển lao động:
1. Lập hợp đồng lao động theo 3 hình thức: dài hạn (12 tháng – 36 tháng), ngắn hạn (06 tháng – 12 tháng) hoặc theo vụ việc.
2. Đã qua 02 tháng thử tay nghể và kiểm tra bằng cấp được đào tạo.
3. Áp dụng chế độ bảo hộ lao động.
4. Thời gian làm việc và thời giờ nghỉ ngơi
....
5. Các hình thức trả lương cần được áp dụng:
- Lương khoán theo sản phẩm:...
- Lương cấp bậc:...
- Lương theo bằng cấp:...
6. Hoạt động của công đoàn:
...
7. Chế độ bảo hiểm cho người lao động.
- Bảo hiểm thất nghiệp;
- Bảo hiểm y tế;
- Ốm đau;
- Thai sản;
- Tai nạn lao động;
- Bệnh nghề nghiệp;
- Hưu trí;
- Tử tuất;
…
Điều 8. Trách nhiệm của các bên trong việc thực hiện hợp đồng
1. Trách nhiệm Bên A ...
2. Trách nhiệm Bên B...
3. Trách nhiệm Bên C...
Điều 9. Thủ tục giải quyết các tranh chấp trong hợp đồng liên doanh
Tranh chấp giữa các Bên có liên quan, hoặc phát sinh từ Hợp đồng trước hết phải được giải quyết thông qua thương lượng và hoà giải. Trong trường hợp các Bên không thoả thuận được với nhau thì vụ tranh chấp sẽ được đưa ra Toà án nhân dân…/trọng tài thương mại…(ghi rõ tên và địa chỉ Toà án hoặc tổ chức trọng tài).
Quyết định/Phán quyết của Toà án nhân dân…/trọng tài thương mại… có giá trị chung thẩm và buộc các Bên phải tuân theo.
Điều 10. Sửa đổi, bổ sung
Hợp đồng liên doanh này có thể đưuọc sửa đổi, bổ sung theo nguyện vọng của các bên và phải được Cơ quan có thẩm quyền chuẩn y trước khi thực hiện.
Điều 11. Hiệu lực của hợp đồng.
Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày …đến ngày (nếu có) …
Các bên sẽ tổ chức họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng sau khi hợp đồng hết hiệu lực … ngày. Chủ tịch hội đồng quản trị có trách nhiệm tổ chức và thông báo thời gian, địa điểm triệu tập cuộc họp thanh lý.
      ĐẠI DIỆN BÊN A                              ĐẠI DIỆN BÊN B                                         ĐẠI DIỆN BÊN C
           (Chức vụ)                                          (Chức vụ)                                                     (Chức vụ)
     (Ký và đóng dấu)                                (Ký và đóng dấu)                                           (Ký và đóng dấu)

TỔNG ĐÀI TƯ VẤN PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN 24/7: 1900.6568

image1.png
S

LUAT DUONG GIA